Cffisaris leges constat.

12. Conflctum etiam a maledictis, vanumque
penitus est, in Francofurtensibus crotibus vi die

Augusti promuliiatum edictum',in quo Pontifi-

cum auctoritatem, quam de conflrmando Caesare

eoque imperiale apice exornando, dum imperium

translulere in Germanos, sibi reservarunt, infrin-

gere nilitur, suggerentibus hoc maledicentiac telum

mendacissimis consiliariis : a Nonnulli Scripturee

intelligentiam se habere fatentes, sed divertentes

a tramite recti sensus, in qusedam iniqua et prava

commenta, et in assertiones detestabiles prorupe-

runt contra potestatem et auctoritatem imperialem

etjura electorum imperatoris et aliorum princi-

pum et imperii fidelium, mendaciter et fallaciter

asserentes, quod imperialis dignitas et potestas est

a papa, et quod electus in imperatorem ex ele-

ctione uon est verus imperator, nisi prius per

papam sive perSedem Apostolicam conflrmetur ».

Nou sunt prava commenta et mendacia, cum ipsi

imperatores acceptum ab Ecclesia imperium pro-

flteanturT utque recentiora tantum delibemus, ex-

pressum est ea de re Rodulphi Ca!saris testimonium,

his conceptum verbis ^
: « Praedecessores ad magni-

ficentiam munerum et gratiarum quodammodo
inefl"abilem largitalem, qux de ipsius malris Ec-

clesia; uberibus susceperunt, faciem gratitudinis

couvertentes ; nec minus attendentes, quod eadem
mater Ecclesia, ipsos in dulcediiiis benedicliono

prajveniens, transferendo do Gi<Tcis imperium iu

Germanos, eisdem dederat id quod erant, etc. »

Fassi sunfidem principes electores, qui Rodul-
plium crearant, seque designandi Caesaris jus a

Romano Pontifice accepisse : « Nos principes ele-

ctores universis praesentem paginam inspecturis.

Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesia

quadam quasi Germana charitate Germaniam,
illam eoterreno dignilatis nominedecoravit, quod
est super omne nomen tomporaliter lantum pra;-

sidentium super terram ; planlans in ea principes

tanquam arbores pncelectas, et rigans illas gratia

singulari, illud eis dedit incrementum niirandai

potenliae, ut ipsius Ecclesia; auctoritate sufiulti

velut germen electum pcr ipsorum electionem

illum, qui fraena Romani tenerel imperii, germi-

naret (1) ».

' Ext. in sup. Ms Vat. 4008. p. 199.etapud Rebdorf. et alios. —
- Ext. ejus lit. .\Dnal. t. ,\iv .\.C. 127.S. num. 3. — ' IbiJ. nimi. U.

(I) De anno quo con.entus ille Franeofurtensis, dc quo hic annalisla, celebralus est, inter scriptores etiam coaivos non conveuit.

Rcbdorlius enim inter res geslas anno Mccctxxix accensct. Quiu et Constitutio illa, quam in eo principum consessu promulgatara asserit
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Testatur idem Alberlus rex his verbis ' : « Re-

cognoscens, inquit, quod Romanuni imperium

per Sedem Apostolicam de Grajcis translatum est

in persona magnifici Caroli in Germanos ; et quod

jus eligendi Roinanorum regem, in imperatorem

postmodum proniovendum, certis principibus Ec-

clesiasticis et saecularibus est ab eadem Sede con-

cessum, a qua reges et imperatores, qui fuerunt

et erunt pro tempore, rccipiunt temporalis gladii

potestatem ad vindictam malefactorum, laudem

vero bonorum »
; mox ha;'C addit, a pia devotione

et sincero corde profiteor, quod Romanorum re-

ges, in imperatores postmodum promovendi, per

Sedem eamdem ad lioc potissime ac speclahter

assumuntur, ut sint sancta> Romanae Ecclesice ad-

vocati, Catliolicae fidei ac ejusdem Ecclesiaj prte-

cipui defensores ». Ex eo igitur, quod Albertus

dicat, Ronianorum reges in imperatores esse post-

modum promovendos, ostendil perspicue ex sola

electione decus iniperiale non comparari. Sed

quid veterum Cffisarum cumulanda sunt tesli-

monia, cum postrenii Ca^saris Henrici publica

Monumenta suj^eriore tomo produxerimus, qui-

bus vetere instituto confirmari a Romano Pontiflce

flagitavil' ?Atque eliam ipse Ludovicus ante bien-

uium fassus sifregein non in ipsa electione, sed

postmodum, iii imperalorem promoveri. « Damus,

inquit, prffiiiictisprocuraloribus nostriset cuilibet

eorum in solidum, ut supra, plenam, meram et

liberam potestatem », et infra, o supplicandi pro

assumptionc nostra, et in integrum restitutione

ad famam, honorem et statum pristinum ; necnon

assumptione noslra in regem Romanorum, et ap-

probatione personae nostrtc, ad imperialem digni-

tatem postmodum [ironiovendffi ». Ha-c ille.

13. Ex quibus discutiuntur falsitatum tene-

bnc, quibus obsitum esl hoc ejusdem Ludovici

decretum : « Declaramus, inquit, quod imperialis

dignitas et polestas est immediate a solo Deo».

Lcquis Cffisarum unquain iinmediate a solo Deo

creatus esl imperalor? quo signo caelitus ostenso

iinpeiialis quidem dignitas a Deo ontur lanquam

jirimo principio elfiue ultiiuo ac medioPontifice,

qui transtulit imperiuin, qui electores instituit,

qui electumconfirmat etinungit. Umbratiliaetiam

sunt quse sequunlur : « De jure et imperii consue-

tudine antiquilus approbata est quod postquam

aliquis eligitur in imperatorem sive in regem ab

eiectoribus imperii, concorditer, vel a majori parte

eorumdem, stalim ex sola electione est verus rex

el imperator Romanorum censendus et uominan-

dus». Servatum contrarium morem ab eo tem-

pore, quo translatum est iiuperium, neque inipe-

riale nomeu msi postquam a Romano Pontifice

sacro oleo fuissent delibuti , usurpasse docent

Annales, in quibus repetendis immorandum non

est, cum Ludovicus ipse fassus sit paulo ante iin-

periale uumen non servato vetere ritu se iu-

juste corripuisse, suis quippe oratoribus mandata

ha?c dederat '
: « Item ad confitendum vice et

nomine nostro et pro nobis, uos assiimpsisse titu-

lum iniperialem et uuctionem in Roma per-

verse, male et injuste, et a potestatem non ha-

bente. Item ad confiteiidum vice et nomine

nostro et pro nobis, quod ad summum Ponlificeiu

spectat hoc facere et ad nuUum aliuin, et quod

simulabamus nos bene facere, hujusmodi titulum

assumendo ettenendo ».

Ca^terum in eisdem ostiis eadem die
,
qua ne-

farium decretum alfixuiu est, affixos etiain in

Ludovicum fuisse Pontificios anathematismos

,

retert Francorfurtense Chronicon his verbis*:« Eo-

dem anno in curia fratrum Theulonicorum, viii

Augusti , hora prima, Ludovicus imperator or-

natu et sedibus imperialibus edidit legem talcm :

Electus Francofoidite in regem Romauoruiii a

principibus electoribus adniiiiistratiouem imperii

ante contirniationem habet plenain ». Et infra :

« Eodem die responsiones Ludovici prEedicti ad

objecla pap;B Joannis XXII sigillo iinperiali sigil-

latae foribus Marise Ecclesia; S. Barlholomaei, qua)

ibi vocatur ab imagine B. \irginis, adhuc ibi

exlante, sunt affixa'. Habebat autem Romanus
Puntifex hic suos quoque couimissarios qui alfi-

gebaul ad eaindem Ecclesite januam auathema et

processus contra Ludovicuin cuni severissimis

coinuiinationibus in omnes , qui illi communica-

reut ». Adtiit auctor ampliorein et saniorein cleri

' Eod. lom. XIV, aii. 1303. iium. 10. — - Ancal. lom. xv. au.

130O. num. 10, 13. — ^ Tom. xvi. an. 133C. num. J7.

' An. Clir. 1336. num. 33. — * Jo. La!om. iii Cbron. Fiancof.

apuJ Kielier. in .\p;eud. tu. u::d rer. Giiiuiau.

annalisla, quamque exhibens Rebdorfius datam « de Franckefurt die viii mensis .\ususti aniio mcccxxxviii », scribit, ab aliis, nempc a

ThulLmaiio de Oclovir. c. 23, § 10, legiiur « data in Colouiensi civitdle Alemuuuiic die viii luensis Augusti, auno Domini Mcccxxix ». A.lii

lamen ;cque auliqui scnplores auni Mcccxxxvm meusem Au-ustuui preefc-runt, Id euim notat Henricus de Hervordia iu Chroiucu, quoJ ad

aunuiu usque mi ccLV perduxit, tesle Faliricio_de scriplor. medii ;cvi, V. Joinmes, ubi latere illud in .Mss, afllrmat ; sed cjus in re piacseiiti

testimoniuui lauaai Ilermanuus Coraerus in Curomco ab Eceardo luter seiiptores meJii »vi lom. ii vulvato. Consenlit Joaiines Vitoduiauiu,

qui per h;cc tempora lu Germania agebat. His addendi senptores illi, q los Raynaldus hic laudat. Horumsententiam cerlo conslare arbitrcr,

cui uec ipse pariter Rebdorfius adver.-alur, quippe qui sub uiio eodemque auno Mcci.xxxix res ejus ac supeiioris anui mcccxxxviii ac-

ceuset. Ad nolas vero tcmi'0rarias Consututiom Lulovici subjeelas quod attinel, nou alis re suspicor latam hoc anno iu eonvenlu Franco-

furtensi Coujtitutiunem, auuo teqnenli, in allero couventu forle ColoiiiE habilo, iniiovatain iternmque couliruialam prodiisse.

Caitenim Francofurleusi couveniui adfuisse cum CKteris Eduardum Angliai et Joannem Bohemiae reges lleuricus de Hervordia apud

Ilermannmn l^ornerum afUrmat ; ex cujus pariter relatione disciuius Ludovicum in fr.'quenti illo priucipum consessu ab h;uresis suspicioiie

perspicuo hiiei et religionis sua; dato lestimouio sese puigasse, professuui, se tenere « quod Calholica Ecclesia docet et pra;Jicat. Tum et

ubedieniiam pr;cslare se papa; et cardiiiahbus in ouinibus ad lidem, juslitiam, veiitdlem et bonos mores, Ecclesiec consuetuiliDes antiqiiai

et approbatas pcrliucntilius », In eodem couvcutu res pro Ludovico tractasse fratreui UonagiMtiam afiinnat Joannes Viloduriuius, addeiis

u^ouochum iUuui qua disputatiombus, quu scienlitc auctoritate, qiia rei tractaudffi dc.vleritate id £lfecisse,ut celebris illa Constilulio saucirelur.

.M.\NSI.
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partem, tuni religiosos Ordines Pontifici obtempe-

rasse : (lUcC etiam confirmal Scrarius '. Ut \ero

propterea persecutionem sint passi, dicetur in-

ferius.

44. Quod porro attinet ad illas Ludovici re-

sponsiones ad objecta Joannis XXII de quibus

Chronicon Francofurtense meminit, prfetermit-

tendum non est, Ludovicum, cum animadvertisset

plures Calliolicos Aposlolicis polius imperiis, (|ui-

bus veritum erat Ludovico priufquam Ecclesia)

conciliatus, fuisset obsequi, parituros, prolixnm

aliud decretum multis fal!a(ibus argutiis con-

textum eadem die promulgasse, quo probare nisus

est suisimperiis morem gerendum, nec se Joan-

nis XXil edictis Ca??areo jure exutum fuisse. Extat

ejusmodi Ludovici Constitutio apud Nicolaum

Minoritam - in Ms. Vaticano, ab his verbis ducens

exordium, Fidein Catholicam, cui haic temporis

nota adscripta e^^t : « Datuni in oppido nostro de

Franchenfiirt vi (viii) die Augusti sub sigillo no-

straj majestatis anno Domini mcccxsxviii , regni

nostri anno xxiv, imperii veroxi», typisque etiam

cusa circumferlur '. Ea vero promulgata, quasi

viam ad alia consilia struxisset, qua?dam propo-

sitiones^ edidit, quihus primum constabilire quasi

tot gradibus Cfesareum jus annisus est : ac de-

mum instillatum a pseudominoritis virus impie-

tatis effudit, dum hseresim Fraticellorum de Chri-

sti dominio decretis Joannis damnatam, atque ab

ipsomet Ludovico repudiatam, iterum propugna-

vil, contenditque decretum fidei Pontificium 'hffi-

reticuin esse, at(|ue adversus illud ad Concilium

a se rite appellatum, oblitus se jam ante excu-

sasse, eam appellationem Udalrici fl.igitio con-

ceptam. Ilis praemissis, Ludovicus alia indigna

aggressurus, decreta Pontificum Clementis V pri-

mum, ae subinde Joannis XXII oppugnavit, ob-

trudentibus illi, utpote doguiatum imperito, im-

pia sua scripla hseresiarchis, quac et alia ah eo

edita ut indigna luce prEPtermitlimus ; tum quia

heec omnia perperam gesta Carolo IV imperatore

rescissa fuerunt his verbis '
: « Omnia, quae per

se seu alium in Italia fecit seu gessil, etiam sub
regali nomine; et Ccetera etiam omnia, ubicuin-

que gesta ab eo per se vel alium, quae ex defectu

jurisdictionis vel potestatis facere sibi non licuit,

nulla esseac cassaet irrita pronuntiamus et decla-

ramus : illaetiani, quatenus processerunt defacto,

annullamus et penitus in hisscriptis revocamus».
•15. Abalienato porroita ah Ecclesia Ludovico,

elatus Michael Caesenas hseresiarcha una cuni

Ochamo et Bonagralia et Henrico e Chalem apo-

statis impiam provocalionem * adversus Benedi-
ctunt, impacla illi haereses calumnia, quod de-

' Serar. Mogimt. rer. 1. v. \a llen. 111 — 2 Ms. bibl. Vat. sign.

uum. '.008. pas;. 193. — a .\pu.| Naiicier. vol. 2. gen. 45. Frclier.

in .ippeud. rer. Gerji. to. un. Herwarl. lom. 11. ad limic an. nuni.
47 et itii. — V Ext. a^iKj Nic. M nor. .Ms. biiil. Vat. sigii. num. 4U0S.
|).ig. 106. — 5 Ext. ia lib. Privil. Roni. Eccl. tom. 11. pag. 1C2.—
• lixl. apud Nicol. .Minor. Ms. bibl. Val. sign. uum. 4008. p. 199.

creta fidei a Joanne edita tueretur, conscripsit. In

qua bi pcrfidi ha;retici disccptarunt, decretum
fidei editum a Romano Pontifice ut htcreticum

rejici posse, donec Concilium deeopronuntiasset:

cum tamen a Pontifice, in fidei controversia fe-

rente sententiam, nemiui liceat provocare, et illi

decreto standum sit non aliter quam a Concilio

OEcumenico, fidei articulum dccernente, ad aliud

Concilium appellari non potest. Compaclis verosu-

perioribus arliculis aliisque sanctionibus, exerci-

tam inCalholicos persecutionem, refertClironicon

Francofurtense Joannis Latomi hisverbis ' : Cum
canonici (scilicet Francofurtenses) , illic summo
Pontifici obedienliam, ut tenentur, pr?estarent,

Ludovicus superbice eos insituulans
,
paulo post

potissimis pr<Tdiis, villis et decimis spoliavit, Do-
minicanos postridie oppido ejecil, qui xxiv annis

exclusi fuerunt : Canuelitai ab Henrico de Firn-

berg archiepiscopo Moguntino (nempe ob perjuria

anathemate percusso), in gratiam imperatoris quo-
que sunt pulsi. A Teutonicis et Franciscanis simi-

liter divina officia sunt suspensa usque ad depo-
sitionem episcopi ». Nonnullisque interjectis,

quibus ait, prrepositum sancti Bartholomaii et

collegiiim S. Leonardi iii gratiam Ludovici divina

profanasse, subdit : a Talis fuil status non solum
Franccfordise, sed per totuiu Rlieni tractuni et

in Suevia ». Htec ille, quibusconsentanea tradunt

alii.

16. At licet tot tantaque facinora Ludovicus
in Pontificem et Catholicos in dies patraret

,

fascin,Uus ab hcxresiaichis, quos instar draco-

num alebat in sinu ; Benedictus tamen instar

pii patrjs non litferis modo quibus spiritum con-

silii sanioris benedictionis Apostolica; vice com-
precabatur, eum excilavit, verum internuntium

quoque Arnaldum e Verdala transmisit ', hor-

tatusque ipsum est, ut arcanos ei animi sui reces-

sus panderet, consiliaque persiiicue expromeret.

Incoiistans enim hactenus adeo erat visus ^ ut

vix ejus verbis dari fides posset : ac recenter,

cnm Albertum Eberacensem abbatem Cistercien-

sem ad Sedem Apostolicam cum litteris misisset

in iis se in pristina pia uiente atque Qdissimi ob-

sequii prcGstandi Pontifici voluutate, quaui sub
Pontificatus primordiisdetulerat, constantem per-

stare significabat : ac longe Alberti oraloris

verba Pontifici exposita ab ejus litteris discrepa-

bant, Instruxit • vero nuntium Apostolicuin

Benedictus, qua ratione cum Ludovico se gerere

deberet , atque in priinis aperirel (luanto eri-

piendae ex ceterno exitio et iiiferorum suppliciis,

quibus se hactenus ohnoxium reddideiat, illius

animaeet aliarum, qtia; errantem se(|uebanlur, ad

gregemDominicum et vifc-e pascua redticendariim

desiderio teneretur : « Adhiec, inquit, quidem
nos et Ecclesiam i|)sam, quantuiu cum divino

' .\puJ Frelier to. uiiil. icr. (icrman.— - An. 4. p. 1. lip. cur. l.
— ' Tom. IV. Ep. secr. cccx. — • Ibid. Ep. d.\xi.
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beneplacilo, ac decenlia et honestate nostris et

ipsius Ecclesiae fieri polerit, suseque saluti expe-

dierit, reperiet pro|>ilios et benignos, sicut, nisi

stelisset per parteni suain, noscitur reperisse».

Exhis et aliis ref. lluntiir, qui Benedictum velut

hebetem ex Alberto Argentinensi describunt ', et

Gallicis nianicis constrictiim , ne Ludovicum

justum etpium (ut volunt) absolveret.

17. Imperat prseterea nuntio Benedictus , ut

suadeat B:ivaro, ne se eoruni consiliis subornari

sinat, qui vel ad captanda sua commoda, vel ex

insita improbitate ipsum a suscepto redeundi in

gratiam cum Ecclesia consilio abdiicunt : orato-

res idonea auctoritate, sed perfectius ac sincerius

instrnctos quam alii fuerint, ad rem perficiendam

mittat; justa enim petita se promptissime admis-

surum : signiflcare etiam stuiieat deconcordia in-

ter reges sancienda, (jualiter, inquit, via dudum
tacta, ut videlicet inter ipsius peisonam, et Fran-

ciae ac Sicilia; et Angliaj reges juxta dudum for-

mam pra;locutam, vel alias solida concor.lia ia

nostris manibus firmaietur, esset proculdubio

magnum pra^paratoriiini, et patens adilus ad re-

conciliationeni praedictam facilius et liberius obti-

nendam ». Flagitatum fuerat ut ad muniendam
concordiae cnm Ecclesia viam teinplornin et sacro-

rum usus ad aliqnod teinpus restitueretiir ; inter-

nuntioque data provincia , ut signiticaret, non

videri uUi bono rem futurani, cum omnes paene

earum pariium ex decretis Apostolicis anatbema-

tis vinculis irretiti tenerentur : qute iilterfe ^

extremo aiiiio idibus Decembris Arnaldo e Ver-

dala missse sunt. Data vero illi antea, nimirum
X kal. Noveniliris, erant imperia ' ne ad habenda

cuin principibus electoribus colloquia, vel ineun-

dos Iraclatus se iniplicaret.

\^. In sedilionem in Judmos Germanice con-

citatam episcopiim Pataviensem diligentissime

per iitteras inquirere jubet Pontifex. — In Ger-

mania huc annoiugenles Judaeorum stiages editae,

elleratique sunt in eam barbaiiem adversus eos,

fideles, ut nullo judiciorum servato ordine sontes

insontesve trucidarent. Dedit tumultui occasio-

nem, hostiam in oppido dioecesis Pataviensis sub

paleis sanguine delibutam repertain esse haud
procula Juclaei donio, creditumque a Judaeis ferro

violatam. Perlala re adAlbertum Auslriae duceiii,

vehementer is a;stuare coepit, an vere sacrata

esset hoslia, et uiiraculo divino tincla sanguiue,

an abaliquo respersa cruoie ad creandam Jud;cis

invidiam, cuin alias nonnulli clerici de simili

sceiere couvicti essent; Pontiflcemque consuluit,

quid in eaie agendum videretiir. Cui Benedictus
rescriiisit *, diligentissiniam ini]uisitionem agen-
daui,eamque se episcopo Patavieiisi comniisisse,
ut si Judai consecratam bostiaui Christiodio con-
fodissent, traderentur supplicio, vel eo afficerentur

' Alb. Kfi. iri Cliron. —
seci'. ixcxx.xm — * ibiii.

- Su()ei' Ep D\\\.

ii|i. i-:c.\r.iv.

— ' Tom. IV.

impostores ,
qui magno religionis scandalo id

scelus ipsis affinxissent :

« Benediclus, etc. dilecto filio nobili viro Al-

berlo duci Austria;.

« Ex zelo fidei, et devotionis fervore proces-

sisse confidimus , ea quaj nobis nuper tanquam

vir Catliolicns et zelator fidei orlhoduxae tuis lit-

teris intimasli. Ex tenore siquidem dictaruni litte-

rarum accepimus, quod in quodam oppido Pulka

nomine, Pataviensisdioecesis,qua}damhostia criiore

conspersa ante domum cujusdam Judcci, extra

tamen limites ejus, in strata sub paleisa quodam
laico fuit invcnta, quam populus dicti oppidi, ve-

rum corpus Dominicum fore credentes per manus
saceidotis Ecciesia; loci tolli fecerunt ; et in Eccle-

siam transportaverunt : quam etiam, in dicta Ec-

clesia consistentem , non cessarunt nec cessant

laudibiis venerari, asserentes ilLim existere cor-

pus Christi, et secundario Christum a Judfeis per-

fidis foie passum et martyrizatum : propter quod

in terris tuis magna Judaeorum strages a Christi-

fidelibus fuit exorta, quae timetur in posterum

verisiniiliter augiimentari, multique Judaei a Chri-

stianis fuere perenipti, non tantum ob causam

seu occasionem praedictam, quantum, ut aliquo-

rum habet opinio, ad Judasorum pecuniam ra-

piendam; ex eo prajsertim quod eadein cades

Judeeorum, juris ordine totaliter praetermisso, ac

sine judicio terrenae ciijuslibet potestalis impetu

vulgi crudeliter fuit commissa. Praemissis etiam

adjecisti, quod uovissime in oppido Syntz ejusdem

dicecesis contra Juda;os occasione siniili error coepit

similis pulliilare : sed qiiia evidentiorum signo-

rum scieutia , ejusdemque hoslise sic reperlae,

consecrationis certitudo aliquanon habetur, tu una

cum plnribus aliis Christi fidelibus, quid circa

priBinissa credere quidve super his teneredebeatis,

inciiiitis sicut asserisdubitare.

19. « Quain quidem dubitationis materiam, iude

te asscris suscepisse, quod oliin in ducatu AustriaB

in oppido Neiriniburch prcefatae dicecesis qu;iedam

hosli;i non coiisecrata cruore madefacta perquem-

dam clericuin in Ecclesia dicti oppidi posita fuit,

qui postmodum in prajsentia bonae memoricB We-
riihardi episcopi Pataviensis, pnBsentibus fide di-

gnis persoiiis adhuc viventibus confessus fuit, se

dicto cruore prceralaiu hosti;im madidasse, ad piae-

sumptionem inducendam, quod a Judaeis contu-

meliose dehouestala taliter extitisset in opprubrium

Salvatoris : quae etiain cum a Christi fidelibus per

aliquod temporis spatium , tanquam verum cor-

pus Christi adoraretur, demum vermibus tineis-

que scaturiens, demolita extititpeuilus et consuin-

pta. Quam qnidam clericus ejusdem Ecclesiae sic

consuiiiptani adspiciens , suggestione diabolica

persuasus errorem errori accumulaus, aliam ho-

stiam non consecratam, cruore per ipsum iiitin-

ctam, loco prfedicta; hostiae sic consum|itae repo-

nere minime formidavit, sicut postmoduin per

confessionem ejusdem clerici talia perpetrautis,

BENEDrCTI XII ANNTTS 5. — CHRISTI 1?38. 1 1!)

extilit reTelatum : cademque hostia in alterius

locum supposita, ut scripsisti, usque ad Iiodier-

num diem taiiquam verum corpus Dominicum a

Chrislifidclibus^liujusmodi fraudem ignurantibus,

veneratur. His etiam addidisti, quod casus siniilis

ob invidiam et odium Judoeorum in opiiido \Ver-

chartstorf ca?perat exoriri ; sed hujusmodi casum

fuisse erroneum, Deo faciente, probationibiis luce

meridiana clarioribusextitit comprobatum : quare

nobis humiliter supplicasti, ut quomodo te regere

debeas circa praemissa, tibi qui doctrinEe saiicta^

Ronians Ecclesiae ac Sedis ApostoliccTe tanquam

fidelif Christianusin omnibus, maximein eis,quac

Calholicam fidem respiciunt, obedire desideras ac

firmiter adhaerere, nostris rescribere litteris cura-

remus.

20. n Uuia igitur propter locorum distantiam,

eorumdem faitorum, et circumstantiarum ipso-

rum investigare veritalem, sicut expedit, non va-

lemus ; considerantes quod ad indagationem veri-

tatis prsemissorum, nou segniter et remisse, sed

solerteret diligenter est suinmae prudentiae studio

procedendum, cum exhibere laudesdivinas hosliae

non consecratae vergat in ludibrium et deceptio-

nem fidelium ; et scelus tanti facinoris, si illud

execrabilis Judaeorum impietas perpetravit, per

dissimuiationem vel negligentiam indiscussum re-

linquere, et per consequeus impunitum, fldei no-

strae confusionem iuduceret, et adversus fideles,

qui talia paterentur, divinae indignationis aculeos

provocaret ; ac de venerabilis fratris nos.tri... epi-

scopi Pataviensis circumspectionis industria, et

experta prudentia plenain in Domino fiduciam

obtinentes, onus indagandae veritatis hujusmodi,

et processus super pnrmissis habendi eidem epi-

scopo, qui dictorum locorum dioecesanus existit,

providimus imponendum. Propter quod eidem

episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut de

prsemissis et circumstantiis omnibus, in talibus

altendendis et investigandis, adhibitis ad haec se-

cum viris gravibus et prudentibus, habentibus

Deum prae oculis, diligentius et consullius per

fide dignos testes locorum, ubi talia contigerunt,

et modos alios, et quaecumque alia admiuicula, ex

quibus praemissorum possit elici et detegi veritas,

et falsitas revelaii, ejusque conscientia non ex

credulitate levi et temeraria, sed probabili et dis-

crela polius informari, inquirere studeat verita-

tern : qua comperta, sic super pnemissis consulte

et circumspecte provideat, ut reatus tanti facinoris,

si forsan ad palrationem illius dictorum Judaeo-

rum processit impietas, non transeat impunitus
;

sed aniniadvertat pro expialione sic flagiliosi pia-

culi debile in eosdem. Quod si inquisitio et inda-

gatio hujusmodi veritalis coniperlai dictos Judaeos

osteuderil innocentes, in hujusmodi tam dete^ta-

bilis commentae nequitia; patratores, ex qua dicto-

rum Judaeorum strages et bonurum praedatioues

et spolia processerunt, talem rigorem canonica;

severitatis exerceat, quod poeua ipsorumcedataliis

in correctionem pariter et terrorem. In quo casu

prffidictas hoslias non consecratas tollat de dictis

Ecclesiis, ut per populares et vulgares persouas,

et alios vanis deceptos erroribus, eisdem hostiis

uon coDsecratis divinae laiides de caelero non pra;-

stentur. Ex (|uibus omnibus, cum per dictum

episcopum fuerint consulte peracla , tibi, flli,et

aliis Christifidelibus plena patebit instructio, qua-

liter circa pra;missa vos gerere debeatis. Datum
Avin. IV kal. Septembris, anno iv ».

21. Extant hoc argumento ad Pataviensem

episcopum litterae ', in quibus post exposita supe-

riora dubia subjectis verbis indagandcc diligentis-

sime rei provincia imposita est

:

Benedictus, etc, venerabili fratri episc. Pa-

taviensi.

B Fraternitati tuae per Apostolica scripla com-

mittimus et niaiidamus, qnatenus de praemissiset

circumsfantiis omnibus in talibus atteudendis et

investigandis, adhibitis ad hoc tecum viris gravi-

bus et prudentibus, habentibus Deum pra3 oculis,

diligentius et consultius per fidedignos testes

locorum, ubi talia contigerunt, et modos alios, et

qujpcumque alia adminicula, ex quibns praemis-

sorum possit eligi et detegi vcritas et falsitas reve-

lari, tuaque conscientia non ex credulitate levi et

temeraria, sed probabili et discreta potius infor-

mari, inquirerestudeas veritatem : qua comperla,

sic super praemissis consulle et circumspecfe pro-

videas, ut reatus tanti facinoris, si forsan ad pa-

trationem illius dictorum Judaeorum processit

impietas, non transeat impunitus ; sed anmiad-

vertas pro expiatione sic flagitiosi piaruli debite

in eosdem. Quod si hujusmodi inquisitio et inda-

gatio verilatis eompertae dictos Judcsos oslenderit

innocentes, in hujusmodi tam detestabilis coin-

menta; nequitis patratores , ex qua eorumdem
Judffiorum strages et bonorum praedaliones et

spolia processerunt, talem rigorem canonicae se-

veritatis exerceas, quod pocna ipsorum cedat aliis

in correciionem pariter et terrorem. In quo casu

praadictas hostias non consecratas toUas de dictis

Ecclesiis, ut per populares vulgares personas, et

alios vanis deceptos erroribus, eisdem hostiis non
consecratis divinae laudes de caetero non prtesten-

tur, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis; contratlictores per censuram Ecclesia-

slicam , appellaiione pjstposita , compescendo.

Testes autem, qui fuerint nominali, si se gratia,

odio vel tiniore subtraxerint, censura simili, ap-

pellalione cessante , compellas veritati testimo-

nium perhibere. Quibus omnibus per te consulte

peractis, eidein duci (nempe Alberto Austriaco) et

ahis Chrislifldelibus plena palebit instructio, qua-

liter se gerere debeaiit in pra?missis. Dat. Avin.

IV kal. Septembris, anno iv».

Meminit de Judaeorum strage edita sub haec

tempora Benedicti Vitae auctor % ac deinde in

' An. 4.p I.Eji. cur. XL x. — ' Ueiu Vila aucl. apud Bosq.
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Cbrislianos ad pracdas agendas rusticorum furo-

rem versum : « Surrexit, iuquit, quidam in par-

tibus Alemaiinia', qui, adunala sibi multitudine

rusticonuu, Judaos quoscumque repcrire poterat

trucidari ordinabalsubcolorezelifidei Chiislianse.

Sed dcmum bic in perniciem et damnum Chri-

slianorum redundare coBpit ; nam eliani tales sic

coadimati in Christianos sajvire tenlarunt : pro-

pter quod fuit eis obviatum, et praesertim per Lu-

dovicum duceni Bavaria; memoratum, qui licet

alias esset admodum perversus, prout sua facta

demonstrant, tanien in boc bene egit : procuravit

namque et operatus est
,
quod capitaneus seu

ductor prffidictornm occisus est : et sic demum
illa congregatio dispersa et confusa disparuit ».

22. Carobim UngaricBregem, ut ab opprimen'

dis prmsulibus desistat, injurias illatas emendat,

per Epistolam monet. — In Ungaria gravi jugo

Carolus rex oppresserat Ecclesiasticos, qui liberta-

tis sua? tuendff! causaconfngeread Sedem Aposto-

licam, atque hunc libellum supplicem Benedicto

porrexere '
:

Significant sanctitati vestraj devoti et hu-

mlles Dlii vestri episcopi Ungaria?, et maxime ii

ex eisdem, qui de salute regia et de bono statu

regni, ac Ecclesiarum Dei et veslrarum devotiori

animo, potiori vigilantia intenduut , iu priniis

quod stalus Ecclesiarum, libertates et privilegia,

regni eliani immunitates , ac jura aut penitus

annullala, aut in excidio lethali conslituta cxi-

stunt, etc. DKecensenl |ira3sules iujurias sibi illalas,

extincto nimirum aliqiio pra^sule, mox omuia
illius bona sive Ecclesiaslica sive palerna a regiis

administris occupari, et contra decusilliuscor|)iis

mullis diebus iusepultum jacere, ut alienis sum-
ptibus funus curandum sif, diffugienlibus binc

inde suis affiiiibus, ne tormentorum vi ad ea uon
luodo, quffi pro exhibitis olticiis accepere, verum
otiam aliunde parta douanda cogantur, Ecclesia-

lum possessiones a laicis teneri, obveulionesque

dissijiari : si quem adminislrandic Ecclesiie ad-

moveri contingat, regiorum ministroruni opera

in possessionem induci, atque ingentem vim auri

peudere
; adeo ut bona Ecclesise oppignerata ina-

neant : Ecclesias etiam cathedrales diu anlequam
excedant e vivis antistites,a rege conferri ; ita ut a
^iginli tribus annis nullusnisi ad regis imperium
electionis jure promotus sit, sicque intrudi ge-
rendo muueri viros inipares, simoniaca labe in-

f(;clos : jus patronalus, quod divinumesseconslat,

pro libidine dari a rege iis, qui non patrocinium,

sed latrocinium iu Ecclesias exerceanl : vocari ad
signa praisules sajculares ac regulares ; cnm ta-

nien otlicii ratio ipsos ad id uou adstringat, nisi

ad propulsandos iiifideles, aiit scbismaticos, cum
in regnuin irruperint : ineuntu quoque anno ar-

chiepiscopos duos ad ducentas marchas, episcopos
ad quinquaginta xeniorum nomiiie oUerendas

' lixl. apud Ueii. lom. iv. Ep. secr. dxxii.

cogi : Ecclesiarum subditis gravissima imponi ve-

ctigalia : clericos nuila exceptioiie fori ad tribunal

sfficnlare rapi : sacuiares contra Ecclesias triginla

annorum pra;scriptione se defendere, Ecclesias

vero contra laicos etiam centum annorum non

posse, nisi privilegiorum Inslrumenta exhibeant,

quaj duplici Tartarorum rxcursione flammis de-

leta fuerunt : in disceptandis lilibus damnari ss-

pius ad singulare certamen subeundum Ecclesia-

sticos, utjuribus suis cadant, cum leges canoni-

cas in eo violare perliorrescant : vetilos esse

generales ordinum conventus, in quibus regni

status temperabatur : nobiles sine judiciorum ra-

tione suis muneribus dejici, bonisque exui : ex-

tiiictas esse jam omnes probas consuetudines
,

abolitas liberlates, jura sublata, quibus nobiles ac

populi a sanctissimis regibus Stepbano, Ladislao

aliisque aucli fueraiit : quamvis saepius rex sacra-

niento se ea jura libertatesque in prislinum sta-

tum revocaturum devinxerit : effluxisse jam prae-

fixa ab eo pro iis restituendis tempora adeo, ut ob

spretam ab ipso fidem universorum Ungarorum
aiiimi versi sint iu sedilionem, ac gravis terror

impendeat, ne fides Christiana in eo regno extin-

guatur : ac licet vetus consuetudo ferret, ut reges

prcEsulum consiliis ducerentur, adeo tamen illo-

rum obsolevisse auctoritatem , ut foedissimam

etiam repulsam patiautur, cum viduarum, pu-

pillorum orpbanorumque vel alioriim, qui in-

jiisle spoliati sint, causas susceperint. Demum
omnibus precibus a Benedicto demisse contendunt,

ut tot tantaque iiiala Pontificia auctoritate com-

primat
;
pergunt enim :

23. « Unde eum in preemissis et iis similibus,

ad quem recurrere pro remedio salutari, post

divinum auxilium neminem babeant, possint vel

debeaiit nisi profundam providentiam vestrae cle-

mentissimaB sanctilalis, formidantes ultra modum
apud Dei judicium et vestrae sanctitatis examen

dirius redargui de tacilurnitate et tantae calami-

talis Ecclesiarumetetiam animarum, ne prsemissa

in detrimenlum Ecclesiarum vestrarum et regni

Ungari8e,quod semper devotum et peculiare sanctae

Romante Ecclesioe extitit, per abusionem intro-

ducta, per diuturnitatem ab aliis regni successo-

ribiis in exemplum trabi valeant, supplicant vestrae

beniguic saiictitati quatenus sancta vestraj celsi-

tudinis sapientia et justitia, quae de vestra sancti-

tate cuui Dei laude, per orbem praedicanlur, de

benignilate Sedis Apostolicae pr;cmissis dignetur

compassionis visceribus misericordibus remedio

succurrere opportuno ; ita lamen, pater sanctis-

sime,(!Uod propterrelalioneni praemissorum, regia

indignatio non possit invenire conlra quem vel

quos ui bis partibus vel aliis queat quoquo niodo

dcbacchari, quia aliter tam prtelati, quam nunlii

inevitabiliter subjicerentur scaudalo, et confusioni

aut periculo persunalin.

Auditis praesulum querelis, Pontifex vindi-

candai EcclesiastiLae libertatis in prisliaum splen-
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dorem studio Carolo regi porrectum Sedi Aposlo-

licre libeilum su|iplicem transniisit, ut quae in eo

eront contenta, si veritale niterentur, emendaret.

Tum gravissimis sententiis recuperatum ab eo

divino prasidio regnum, partas de infidelibus et

schismaticis clarissimas victorias proposuit ob

oculos ', quibus ad divini Numinis administros

venerandos, suaeque asserendos dignitati obstri-

ctus esset, ad majorum, regum scilicet Gallorum,

Siciliae et Ungariie exempla provocavit, qui Eccle-

siaslicos singulari honore et amore essent prose-

cuti; cum maxime ipse Ecclesioe patrocinio frelus

ad eam qua fulgebat gloriam ac soliuni Unga-

ricum assurrexisset.

24. a Carolo regi UngarifE.

« Si diligenter attenderes,filicharissime,gesta

magnifica, et piae devotionis insignia, quibus pro-

genitores tui Catholici reges et principes regnorum
Franciac, Siciliae et Ungarife, de quorum claro

germine processisti, ad Deum et Ecclesias rectitu-

dine devotionis et fidei claruerunt, easdem Eccle-

sias et personas Ecclesiasticas, bona et libertates

earum suae potentiae clypeo protegendo, easque in

suis munificentiis, erga illas immensitatem pro

mensura ponentes, multls libertatibus ampliando,

si commoda, plurima et immensa beneflcia tibi

misericordi et miraculoso munere Dei collata (qui

te ab olim ad regnum Ungariae, ad personam tuam
jure haereditario devolutiim, ab annis teneris sub

aliorum tutela non tuta et ambigua curatorum
cura deduclum, et inter manusextraneas tanquam
pupillam oculi salubriter custodivit; cujus gratia

de virlute in virtutem proficiens, ac in virilis et

robustae aetatis annos perveniens, regnum tuum
in diversas partes multorum tyrannide laceratum,

eisdem tyrannis sola divina virtute sublatis, ad

integrum et solidum tuum dominium reduxisli,

et de tuis hostibus paganis, et aliis per concessas

tibi dextera divina victorias feliciter triumphasti)

in oblivionem non duceres, sed ad mentis tuae

memoriam, ut teneris , frequentius revocares

;

zelus Domini et Ecclesiarum et personarum Eccle-

siasticarum regni tuiiu te exardesceret velut ignis,

et quid Domino retribueres pro omnibus quae

retribuit ipse tibi, ut te ingratitudinis rubigo non
tangeret, jugis meditationis studio cogitares.

23. « Cum igitur, sicut multorum minus grala

relalio ad Apostolatus uostri deduxit auditum,
multa perta insolita et damnosagravamina Eccle-

siis et personis Ecclesiasticis hactenus sint illata,

ct quasi in consuetudinem dispendiosam Ecclesiis

jani deducta, quae dicenda est verius corruptela,

continue inferantur, et per alios nobiles regni lui

per dissimulationem vel patientiam tuam eisdeni

Ecclesiis et personis in gravem divinae majestatis

olfensam, similia irrogentur ; ex quibus, si vera
sint, Regem regum et Dominum ultionum contra
te et domum tuam graviler provocari dubium noa

• Ead. Ep. secr. dxxii.

existat; nos praemissa, si veritate nitantur, quae in

tuae salutis periculnm etfamae dispendium rcdun-

dare noscuntur, salva conscientia nequeuotcs con-

nivenlibus oculis pertransire, quin illa ponentes

ante oculos menfistuaj, prout ad Apostolicac servi-

tutis spectat officium, paternis objurgationibus

arguere stndeamus , serenitalem tuam , ctc. »

Mixtis precibus imperiis monet, utimmunilate Ec-
clesiastica in pri?tinum sfatum vindicafa, divinam

benevolentiamquamillatisillisdamnisatque inju-

riisaseabalienavit, conciliet. «Dat.Avin. XII kal.

Octobris, anno iv. »

26. Contraria sorte in Polonia vir Ecclesiasticus

regiam majestatem indigne habuit '
: Joannes

enim episcopus Cracoviensis manu promptus ac

temerarius, cum Casimirus rex abesset regno,

reginam Annam in arce obsedit. Impulerat ipsum
in eum furorem ea occasio, aliquem e suis in ea

arce teneri in vinculis : tum etiam praesente in

templo rege Casimiro, nulla illiusculpa, non sine

regia ignominia, divina intermilti jusserat : Pon-
tiflciam etiam ladere auctoritafem non erat

verilus, retentis contra jussa Aposfolica decimis,

quas e clero collegerat. Quibus querelis permotus
Pontifex, acerrime Joannem episcopum ab officio

discedentem corripuit % et Casimiri regis ef Annae

reginae gratiam quibus par erat officiis conciliare

jussit : tum ex benignifate Apostolica Galhardum
e carceribus praEpositum Ecclesiae Titulensis Colo-

censis dioecesis A. S. N. sedandis inter regem et

episcopum Cracoviensem discordiis operam dare

jussit : regis iras blandis studuit mulcere litferis,

utque Joannem in gratiam admilteret,ac Polonum
clerum commendatum haberet, exoravit.

27. De comitatibus EcclesicB vectigalibus .
—

Ut vero aliarum Ecclesiarum juribus tuendis non
defuit Benedictus, ita ad defendenda EcclesicC Ro-
manae jura Gonzalvo archiepiscopo Bracharensi

parfes dedit % ut duarum marcharum auri censum
Pontificio nomine exigeret a rege Lusitaniaj, cui

exposuit ', ut Alfonsus rex, olim ab Alexandro III

insignibus regalibus auctus, Lusitaniam Ecclesiae

Romanfe vectigalem ad quatuor uncias auri pen-

dendas hactenus obnoxiam, liberalitatis ergo ad

duas marchas auri obligasset: « Cum sicut, inquit,

in Regestis Ecclesia; Romanae continetur antiquis,

clarac memoricC Alfonsus rex Porlugalliae praede-

cessor tuus, olim afelicis recordationis Alexandro

papa III, praedecessore nostro, regii nominis titulo

insignitus, quatuor uncias auri, quas pro tota

terrasua, quam tunc habebat vel haberet in po-

sferum, de censu annuo Ecclesiae Romanic prae-

dictae solvere tenebatur, in duas marchas auri

purissimi post Laleranense Concilium duxerit au-

gumentandas; excellentiam rogamus regiam atten-

tius, et in Domino exhortamur, quateuus animae

tuse consulere in hac parte procurans, de censu

' Toni IV. Ep. sccr. Lxxxiir. — ' IbiJ. lip. secr. i.Nxxii. —
' Ibid. Ep. secr. CDXxxi. — ' Ibitl. Ep. secr. CDixviii.

A^N. — ToMUS XXV. — Ravs. VI. 10
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hujusmodi, prout teneris, venerabili fralri no?fro

Gonsalvo archiepiscopo Bracharensi, nomine no-

slro et ejiisdcm Ecclesiae recipienti. cui super hoc

per alias lilteras potestatem concedimus, sic libe-

raliter et plene facias impendi, quod a Deo conse-

quaris merilum, ac nostram et Apostolica? Sedis

benedictionem et gratiam uberius merearis. Dat.

Avin. II kal. Decembris, annoiv».

28. Exacfum eliam est aPelrorege Aragonum

vecfigal Sardiniaj et Corsica;
,
jure beneliciario

acceptarum ergo ; ac duo millia marcharum ar-

genti ab eo recepta nonis Aprilis, qus superiori

aimo in festo Aposiolorum Petri et Pauli aerario

Pontificio inferenda erant, data ea de re syngrapha

docet •. Defuit vero officio Petrus rex, non soluto

alio censu, ut tenebatur, hoc anno recurrente

eorumdem Apostolorum festo
,
quem cum nec

evolutis a constituta die quatuor mensibus sol-

visset, anathema contraxit : sed cum imniinente

natali Domini feslo soluturum se illum pollicere-

fur, atque regionomineBernardusclericusCaisar-

augustanus censuris liberari deposceret, ea ipsum
lege Pontifex restiluit * fidelium communioni
VI id. Decembris, ut nisl excurrente ad Natalitia

Domini temporis spalio censum penderet, iisdem

poenis irrefilus censerelur.

Simililer ne alia Piomanae Ecclesiae jura quae

in Calaritanum principatum in Sardinia? insula,

in Aragoniam, in Anglianijin ulramque Siciliam

oblinebat, Japsu temporum obsolescerent, solli-

cifus Ponlifex (neque enim avarifia vel nimio re-

rum terrenarum amore, a quibus in summa
earum affluentia erat avulsus, ducebatur ; sed ad

divinam gloriam servandi splendoris Pontificii

studio incifatus) Joanni de Amelio archidiacono

Forojuliensi, camera; Apostolica;clerico,injunxit'

ut Assisium se conferret, ascitisque Spoletano

pracside ducatusque ejusdem aerarii prajfecto, ac

duobus vel pluribus tabellionibusadhibitis, vetera

Monumenla in fhesauroRomanaj Ecclesia; in As-

sisinale sacrario asservato recondita perquirerel,

alque opera tabellionum exscribenda rcdigendaque

in ])ublicam formam curaret, ut iis fidem prae-

standam auclorilafe Apostolica decerni posset;

confeclaque accurate exempla mitteret deferretve.

Praifectuni vero '• ffiiarii Spoletani ducatus, et prx-

sidem ac Minoritas Assisinates °, eorumque recto-

rem * quem guardianum vocant, Joauni opera nou
deesse jussit : quae res ab illo perfecta summa
cum diligenlia. Preliosissinia veroeaMonumenta'
a cardinale Baronio cum pluribus aliis hceredi-

lariojurecongregalioniOratoiiinostrajfransmissa,

in bibliolheca "Vallicellana asservantur, e quii)us

l)Iura in Annalibus veluttotflosculosdecerpsimus,

publicique juris fecimus.

Sed ad iustilulam narralionem de Benedicli

• Tom. 7V. Ep. secr. xc:.— ^ Ep. secr. cdsxxvi. — s Ep. sccr.
rccLU.. — * E|i. cccLiv. — s Ep. ccxxii. — ' Ep. ccclxi. —
' Toiu. V. Ep. seci-. .xxxiv. Exlsiit io Ms. bibl. Vall. sigQ. lit. U.
Lum. 12, et Ms. sigu, lii. D. urnu. 1.

in tnendis Romanac Ecclesiae juribusstudio redea-

mus. Intendi jussifabepiscopo Albiensi judicium

Oliverio vicecomiti Montisclari tutori Sicardi Scu-

riensis castri doniini, ut accepli ab Ecclesia jure

fiduciario ejus caslri nomine clientis officia Sedi

Aposfolica} prEPStaret : o Cum, inquit, castrum dc

Scuria fua; Albiensis dioecesis sub certo censu an-

nuo in feudum ab anliquis temporibus a Romana
Ecclesia teneafur, et domini dicli castri, qui fue-

runt praeterifis temporibus
,

pro eodem castro

Romanis PonliCcibus praedecessoribus nostris, si-

cut tenebantur, cerlis temporibus fidelitatis jura-

mentum et homagium ligium praestiterint, prout

constat ex Regestis ejusdem Ecclesiae aliisque do-

cumentis authenticis et publicis evidenter , elc.

Dat. Avin. XI kal. Junii, anno iv ».

29. Pontificis sanctio in ditionis EcclesicE ty-

rannos.prceprimis rebelles Bononienses, qiiibus mil-

tilur intmmntius. — Nec dispari diligentia pro-

vinciam dedit Denedictus Bertrando patriarchae

Aquileiensi, ut comitatum Cenetensem ad Roma-
nam Ecclesiam spectantem viriliter (ut ait) ac po-

tenter ex invasorum eriperet manibus : tum etiam

in eos, qui Bartholomaeum episcopum Veronensem

enecarant, Apostolica auctoritate legibus animad-

verteret -. Neque minor collocafa est ab optimo

Pontifice sollicitudo, ut ditionem Ecclesiasticam

ex invasorum tyrannide vindicaret
,
quam in

tuendis aliis fiduciariis bonis posuerat. Incitabat

plerosque cupiditas, ad rapiendas opes Ecclesia-

sticas , invadendas urbium praefecluras , atque

novos principalus e ruinis Ecclesiae conflandos. Ut

improbos igitur reprimeret, decretum Ponlificium

edidit ' quo, objectis divinis humanisque poenis

gravissimis, ne quis urbium, oppidorum, muni-
cipiorum, arcium, vicorum, pagorum dominium
administrationemve sine Pontiflcia auctorilate ca-

pesseret : idque ab Hugone Augerii canonico Nar-

bonensi patrimonii B. Petri in Tuscia praeside di-

vulgari, atque in praevaricatores legis severitafem

exerceri jussit*.

30. Defixi censuris Bononienses ob pulsum

Berlrandum episcopum Osfiensem A. S. L. exerci-

tamque in ejus milites et administros saevitiam,

redeundi in Pontificis justi eorum principis obse-

quium volunlatem concepere, misereque oratores,

qui Bononiam juris esse Ponlificii professuri, de

concordiffi legibus paciscerentur : de quorum ac-

cessu, babifaque in cardinalium senatu oratione,

niullis demissionis et observantiae notis insigni,

haec tradit Benediclus ^

:

« Benediclus, etc. ad perpetuam rel memo-
riam.

« Commune, universitas et populus Bononien-

sis, tangente Domino cor ipsorum, et caliginem

de mentalibus eorum oculis auferente, ad sinum

' Tom. IV. Ep. secr. clxxvi. — ' Ibid. Ep. secr. cccxviii. —
3 Vaii. Ep. secr. cxvi. — * Ibid. Ep. secr. cxvii. — s Bgn. an. 4.

Ep. cur. Lxvi. et an. 6. Ep. cur. xlviii, et iMs. Vall. sign. lit. B.

num. 12. pag. 48!.
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ejusdem Ecclesiae inatris suae, a qua velut alienati

filii propria culpa recesserant, reilire saniori con-

silio cupientes ; dilectos filios niagistros Paulum

de Lizariis decretoruni, el Mathaguanum de Aczo-

guidis ac Petrum de Bompetris legum doctores

ambassiatores, ac RolanJum quundam Joannis de

Fantuciis syndicum et procuralorem et nuntium

specialem eorum, cives Bononienses ad nostram

et ejusdem Sedis praesentiam destinarunt. Qui

coram nobis et eisdem fratribus noslris in con-

fi.-;!orio publico comparentes, proesente in dicto

consistorio tam prcElatorum quam aliorum fide-

lium muititudine copiosa, a nobis ex parte com-

iiuuiis, univorsitatis et |iopuIi priedictorum devot;e

et humilis supplicationis instanlia postularunt, ut

non attendentes ejusdein [>opuii insipientiam et

excessus, sed pie considerantes ejusdem Sedis et

Romana) Ecclesiaj benignitatem et clenientiam

consuetam ; et quod prcedicti Bononienses fuerunt

hactenus ejusdem Ecclesice devoti fllii, etesse per-

petuo proponebant ; et qiiod idem populus in ser-

vitio ejusdem Ecclesiai contra indevotos ipsius

sanguinem suum fundere et bona sua exponere

minime dubitarut, |)opulum ipsum dignaremur
respicere oculo pietalis, et ei redeunti et pceni-

tenti sinum et gremium ejusdem Ecclesiu! miseri-

cordiler aperire, dictumque populum dirigere, ut

ipsa civitas nostra sub alis pietatis nostrae et ejus-

dem Ecclesiaein pacis lilenitvidineet pulchritudine

valeat gubernari : quod fieri iiidubitaiiter crede-

bant, si ejusdem Sedis clementia supeF articulis

infrascriptis pie dignaretur ipsorum communis,
universilatis et popuii suppliLationibus inclinare.

Idemque syndicus et procurator, habens ad in-

frascripta omnia et singula recognoscenda, tra-

clanda, petenda, sup[)licanda, facienda, promit-

tenda, juranda, perficienda et complenda speciale

mandatum, syndicario et procuratorio nomine

constituentium eorumdem devote el humiliter

confessus fuit, etetiam recognovit, quod ipsa civi-

tas Bononiensis, etcomitatiis et districtus ejusdem

pleno jure in temporalibus, quotid dominiuin, ac

nierum etiam mixtum im[)eriuni, el omnimodam
jurisdictionem ad Romanam Ecclesiam in soli-

duin pertinerent, ac eliam ab antiquo pertiuue-

runt : ac juravit ad sancta Dei Evangtlia, a se su-

pradictis nomiuibus et in animas constituentium

pra-dictorum corporaliter sponte tacla, dictos con-

stituentes recognoscere, nos et omnes Ronianos

PontiUces successores nostros veros esse eorum
dominos ; nosque et successores eosdem pro ipso-

runi verisdoHiinis in perpetuum habere et tenere,

ac nobis, nostro et successorum nostroruin et ej us-

dem Romanae Ecciesiae nomiue, possessiouem et

quasi civitatis, comitatus et dislriclus, ac meri et

uiixti imperii, et omnimod;e jurisdictionis ; nec-

non caelerorum jurium civitatis, comitatus et di-

slriclus eorumdem, quibus nos ac dictus pricde-

cessor noster {niuiirum Joanues) et eadem Romana
Ecclesia fuimus sj^oliati, plene ct iutegre resti-

tuere, reddere et integrare, et ex nunc ea omnia

et singula nobis et dictis successoribus, ac eidem

Romanae EccIesiLC libere dictus syndicus et [irocu-

rator syndicario et procuralorio nominu supra-

dicto omnino dimisit; nosque et successores no-

stroset eamdem Romanam Ecclesiam redintegravit

et restituit plene et libere ad dictam possessionem

ct quasi, et ad omnia et singula supradicta : et in

signum et nornine traditionis hujusmodi corpo-

ralis possessionis et quasi, ac restitulionis et redin-

tegralionis pra^dictarum, claves civitatis ejusdem

syndicario et procuratorio nomine supradicto no-

bis in eodem publico consistorio prsesentialiter

tradidit et realiter assignavit : ac promisit solem-

niter etjuravit nomine et in animas constituea-

tium praedictorum, quod infra medietatem pro-

xinie futurffi Quadragesimie dicli comniune, uni-

versitas et populus dictam possessionem et quasi

omnium et singulorum pra^dictorum illi seu illis

personis, quam seu quas ad hac duxerimus de-

putandas, realiter, plune et integre reddent, re-

stituent, et assignabunt nostro et dictoruni suc-

cessorum nostrorum et dicta; Ecclesia) nomine
recipiendam , habendam et teuendam libere et

absque inipedimento quocuinqiie. Promisit etiam

solemniter et juravit nomine et in animas consti-

tuentium praedictorum, quod in civitatem eam-
dem, ejusquecomitatumetdistrictum Ludovicum
de Bavaria vel quemvis imperatoreni seu regem
Ronianorum,' vel de ipsorum geutibus aliquem

vel aliquos notabilis pra^eminentia; potentiae, seu

potestatis, de quo vel quibus posset verisimiliter

dubitari seu praesumi, mutationem status, vel

occupationem civitalis ejusdem debere contiiigere

adversus nos et Ecclesiam memoratam, non in-

troducent, non assument nec recipient absque

licentia Sedis Apostolicte speciali peripsius lilteras

concessionem licentiae hujusmodi specialiter ex-

prin;enles, etc. »

31. Nuncu|)avit idem orator BonOniensiuoi

noinine fidei sacramentum in verba Pontificis,

cujus jurisjurandi formula suis concepta verbis u

nobis allala est alias. Siiopondit eliaiii, couscen-

dentibus primum sacrosanctum solium singulis

successuris Pontificibus unius anni flexu Bono-
nienses misso procuratore idem sacramentunj

re[)etituros : additaque est sponsio, nunquamcum
hostibus Ecclesiae coitionem ullam inituros. Tum
aliee leges adjectae de ducentis equitibus egregie

arniis instructis ad sepluagesimum a Bononia

milliare annis singulis mittendis ad castra Ponli-

ficia, ac trimestri sumptu Bononiensium susten-

tundis, cum a Pontifice aut senatu cardinalium

jussi fuerint ; resarciendis injuriis illatis Ber-

trando cardinali ac Bononiensi et Mirapiscensi

episcopis, restituendis seditione raptis, revocandis

exulibus, pendendo censu et aliis exhibendis offl-

ciis, asserendoijue jure Ecclesiastico
; quibus litte-

ris haec temporis nola adjecla est : o Dut. Avin.

IV id. Octubris, anno iv».Ad ha;c mandanila
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operi Guigo e S. Germano Apostolicae Sedis inter-

nmilius decretus est, instructusque hisce man-
datis ' :

« Benedictus , etc. Guigoni de Sancto-Ger-

niano A. S. N.

a Discretioni tuae per Apostolica scripta com-

mittimus et mandamus, quatenus tenore dictarum

litterarum diligenter inspecto, tequead civitatem,

comitatum et districtum Bononiensem praedictcs

personaliter conferens , dictisque universitati,

communi et populo civitatis ejusdem prsefatis lit-

teris publicatis solemniler et expositis diligenler
;

factaque prius per eos actualiter, realiter et cor-

poraliter restitutione et assignatione corporalis

possessionis et quasi civitatis , comilatus et dislri-

ctus prffidictorum, ac meri et mixti imperii, ac

omnimodffl jurisdictionis, caeterorumque jurium

ipsorum, ad nos et Romanam Ecclesiam pleno

jure spectantium, tibi recipienti nostro et succes-

sorum nostrorum ac Romanaj Ecclesiae praedicto-

rum nomine. ac per te nomine supradicto hujus-

modi reali et corporali possessione et quasi re-

cepta, apprehensa et habita pacifice et quiete,

factis etiam per constituentes eosdem recogni-

tionibus, ratificationibus , acceptationibus, afiir-

mationibus, conflrmationibus, emologationibus

cumjuramentorumprffistationibuSjObligationibus

quoque siiper dicto censu, et aliis omnibus et

singulis coutentis in dictis liltcris distincle, specia-

liter et expresse ; ac praemissis omnibus juxta

promissiones, obligationes et juramenta dicti

syndici, ac secundum modum, formam et ordi-

nem eisdem litteris noslris expressos debite et

efflcaciter adimpletis, et de his omnibus et sin-

gulis confectis publicis Instrumenlis, juxta dicta-

rum litterarum seriem nobis quantocius , vel

saltem infra prcEdictam proximofuturam mediam
Quadragesimam Ddeliter dt-stinandis ». Et infra :

« sententiam interdicti, cui civitas, comitatus et

dislriclus praedicti, ac universitates et comuiunia

eorumdeni propter praemissa subjacere noscun-

tur 0, et infra : « auctoritate praedicta oniniuo re-

laxes, etc. » Amplissimis etiam mandatis iustrLi-

ctus est nunlius, ut alias poenas solveret, Acade-

miam prislino restilueret statui , commissaque

crimina venia deleret. a Datum Avin. IV id. Octo-

bris, anno iv » . Data etiam eidem nuntio provincia,

ut cum ex concordia legibus Bononienses Ponli-

fici tres cives idoneos ad publicam rem admini-

strandam essent proposituri, unum ex iis nomine

' An. 4. p. I Ili). cur. r.xvii.

Pontiflcio Bononiae praeficeret, Verum postea

obortae in complendis proniissis novae difficulta-

tes : cumque condicto tempore Bononienses initas

cum ipsorum oratore pactiones non confirmas-

sent, Benedictus prioribus illos poenis devinctos

teneri promulgari jussit. Ut vero demum, mi-

tigata nonuullarum conventionum acerbitate, in

gratiam fuerint admissi, dicetur inferius.

32. Sitperiores ItalicB provincice bellum mo-
vent in Scaligeros. — Impacataerat per id tempus
Italia ob Florentinorum et Venetorum, aliorum-

que sociorum Insubriumbella adversus Mastinum

Scaligerum , in quem, cum tyrannidem latius

proferre niteretur , unanimes conjurarant. Pro-

mota sunt ftcderatorum castra, atque ab iis arx,

cui Montecchium nomen est, capta '
: inde Vicen-

tia expugnalis suburbanis in discrimen adducta %
iterumque auxiliares Mastini cohortes fusie : qua

ipse clade consternatus, cum se Verona; obsiden-

dum expavesceret, Venetos pacis arbitros consli-

tuit ' : dattcque a senatu Veneto eae leges, ut Tar-

visium, Castrum-Francum, et Bassanum Venetaj

reipublicfe parerent : parta a fcederatis retineren-

tur : (Carrarienses Patavium , novo principatu

condito, et Azo vicecomes Brixiamjam eripueraut)

Floreutini vero prEeter plura oppida, quae ex Lu-
cano principatu detraxerant, Pisciaui, Bugianum,
et Altopassium recipereat. Ila elisa est Mastini,

qucc adeo excrescebat ut Italiic dominium affecta-

ret *, potentia ad quam ex inflma conditione as-

surrexerat : tradit enim Joannes V'illanus ^ familiaj

conditiorem Jacobum nomine compingendarum
Ecalarum artem exercuisse, illiusque filium Masti-

num sub Ezeliuo e Romano, sffivissimo Marchis
Tarvisince tyranno, stipendia fecisse, unde canes

innilentes scalae praetulere iusignibus, quae ab
arte et nomine acceiierant : quanquam alii a

mercatore Montagnanae genus duxisse ferant. Cae-

terum in illum judiciariae actionis instruendae ob

caesum Bartholomaeum episcopum Veronensem
provincia demandata est a Pontifice ' Aquileiensi

patriarchae. Ul vero defletum facinus rite expiarit

Masliuus, necuon qui hactenus exercuerat tyran-

nidem, justi principis titulum fuerit assecutus,

sequeuti anno dicetur, quo Veronfe, Vicenticc et

Parmae vicariatum a Romana Ecclesia, propter

interregnum accepisse visuri sumus. Nunc reli-

qua bella Italica prosequamur (1).

33. Petrus Friderici Trniacrice regis filius

» Jo. Vill. I. XI. e. 76. — sibid. c. SS. — 3 Cap. 89,— » Super.
c. 76. — 5 Cap. 49. — « An. 1. p. 1. Ep. cur. lih.

(1) Mastinus Scaliger, cujus nominis terrore universa paene Ilalia contremuerat, e.x aUo illo felicitatis culinine anno superiori demilli

ccepit ; hoc vcro anno ad ima penitus corruit, nam foeiieratis Mediolanensium, Venetorum, FlorentiDorum, et Joannis lilii Joannis Boliemiai

regis armis appetilus, primo quiJem Vicentins urbis suburbana liostibus cedere coactas fuit, fusa fugataque auxiliarium manu, qnam ipse

ad urbem defendendam miserat. Deiu et urbs ipsa cum arce periclitabatur ; nec satis ipse tutabatur m»aibus Verona;, cui lioslis victor

imminebat. Briiia, Padua, Tarvisium superiori anno jugum excusserant. Lucai Floreutiui inliiabant. In lantis rerum angusliis constitutus de
componendis cura Vcnetis rebus anno isto labeute tractare coepit. Pax nonnisi sequenti anno coaluit, ut non Villanus tantumniido, sed et

anonyams Veronecsis Rcr. Italic. tom. viii, ajquales ambo affirmant. Cum VUIauus lib. si, eap. 89 annuntiatam Florcntia pacem uotel,

die XI Ftbruarii anui mcccxssviii, auonymus vero die s Januarii emissum e Veni.to carccre Alberlum Scaligerum scribat. Qui etiaui
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per litteras petit sibi regmim Pontificio beneficio

tradi, sed incassum. In gra/iam Roberti pro eo

regno opem a Sede Apostolica flagitantis lcgatos

decernit Benedicltis, Diplomate instructos amplis-

simo. — Perlenlavlt Petrus ', Friderici olim regis

Trinacriae fllius, transfusuni flagitio insute domi-

natum variis rationibus sibi asserere adversus

Robertum, qui iilud regnum tum avito jure, tum

ex firderis a Bonifacio sancili legibus repelebat :

misilque ad curiam Pontificiam oratores, qui Apo-

stolica liberalitate Trinacriam sibi tradi deposce-

rent, clienlelarem exbiberent Ponlifici ritu so-

lemni sponsionem, ac de remittendo sibi annuo

censu, quem Fridericus annis pluribus flsco Pon-

titicio non intulerat, paciscerentur quos amplis-

simis niandatis subjectis lifteris instruxit :

« Petrus Secundus Dei gratia rex Sicilia?.

« Praesentis scripti serie manifestum flcri volu-

mus universis, et si zelo sanctissimae fldei Chri-

sliana;, sludia charitatis sincerte, quani ergasan-

ctam, Catholicam et Apostolicam et universalem

Ecclesiam ardentibus desideriisanimo gessimuset

gerimus, cordinobis etin voto nostro fuerit ; et sic

nunc pra-cipue in regni noslri primordiis arden-

tissimis affectibus et mente devota noster animus

propulsetur ad sanctissimum patrem etdominum
Benedictum, digna Dei providentia sacrosanctae

Romanae matris et universalis Ecclesiffi summum
Pontificem, et revcrendissimum ccetum venerabi-

lium dominorum cardinalium, qui dictam sau-